

## Meddelelser.

*Dansk kriminologisk selskab* afholdt generalforsamling og møde den 18. december 1951. Ved generalforsamlingen genvalgte bestyrelsen, der påny konstituerede sig med lektor *Karl O. Christiansen* som formand og landsretssagfører *Jon Palle Buhl* som sekretær og kasserer.

Herefter talte chefen for fængselsvæsenets arbejdsdrift, cand. jur. *C. Aude-Hansen* om „Effektiv kriminalforsorg og agtelse for menneskeværd“.

I diskussionen deltog overlæge *Stürup*, fængselsinspektør *Rafael*, vicefængselsinspektør *Heilbo*, fængselslærer *Brier*, fængselsinspektør *Sølling*, fængselsinspektør *Aage Hansen*, fængselsinspektør *Hertel* og lektor *Karl O. Christiansen*.

4. februar 1952 talte læge *Frode Henriksen*, Horsens, om „En fængselslæges arbejdsmark“.

Indlederen fremhævede betydningen af, at fængselslægen havde kontakt med funktionærerne og deltog i disses møder. Han gennemgik de somatiske sygdomme, der findes blandt fangerne og fremhævede betydningen af tuberkuloseundersøgelsen, og nævnte de mange psykosomatiske lidelser, blandt andet øjenlidelser og mavelidelser, der var de hyppigste. Der forelå ikke sjældent hjertebeviser uden objektive forandringer.

Indlederen påpegede værdien ved den psykiatriske konsulentvirksomhed og fremhævede, at der burde etableres mere intim kontakt mellem den psykiatriske specialist og afdelingerne.

Indlederen kritiserede til en vis grad klassifikationssystemet og gik ind for en vis reservation overfor den psykiatriske specialbedømmelse. Han fremhævede betydningen af, at lægen fik kontakt med fangerne og nævnte som et værdifuldt eksempel på etablering af en sådan kontakt optagelsen af filmen om Møgelkær, der stort set udelukkende var et resultat af fangernes eget arbejde under enkelte sagkyndiges vejledning.

Filmen blev herefter forevist for selskabets medlemmer. I diskussionen deltog afdelingslæge *Jørgen Ravn*, overlæge *Thune Andersen*, overlæge *Stürup*, fængselsinspektør *Rafael* og direktør *Tetens*.

Emnet for det følgende møde den 26. marts 1952 var: „En redegørelse for en undersøgelse af kriminaliteten i Aarhus i 1951“.

Aftenens første indleder var direktøren for Statens Sindssygehospitalet, dr. jur. *Louis le Maire*, der som professor i strafferet i Aarhus havde forestået undersøgelsens tilrettelæggelse. Direktør le Maire gennemgik grundlaget for undersøgelsen, der dels var lagt an som en undersøgelse i bredt plan, dels var lagt an som en undersøgelse vedrørende den kriminalitet, der knyttede sig til Nygade i Aarhus.

Lektor i kriminologi ved Aarhus Universitet, cand. jur. *Erik Christensen* gennemgik herefter undersøgelsen i enkeltheder. Han påviste

vanskelighederne ved at sammenligne de statistiske oplysninger i enkelte politikredse, specielt med hensyn til opklaringsprocenten. Undersøgelsen var begrænset til statsadvokatsager, og materialet havde været 458 personer, der enten var dømt eller havde modtaget tiltalefrafald, bortset fra frafald på grund af bevisstillingen eller rigsadvokatens anordning. Man havde gennemgået akterne og sagernes materiale iøvrigt, hvorhos indlederen i så stort et omfang som muligt havde haft personlige samtaler med de pågældende personer. Dette havde navnlig kunnet finde sted med mange, der havde være underkastet varetægtsfængsel, hvilket var ca. halvdelen af de personer, der indgik i undersøgelsen. Resultatet af undersøgelserne var optaget på et hulkortsystem. Materialet omfattede i 389 tilfælde berigelsesforbrydelser, medens de øvrige 69 tilfælde omfattede andre forbrydelser, som sædelighedsforbrydelser, vold m. v.. Der forelå tiltalefrafald i 103 tilfælde, også i flere tilfælde ved arbejdspladstyverier, hvor der var givet dagbøder. I 355 tilfælde var der afsagt dom. Af de dømte var 304 mænd og 51 kvinder.

Indlederen gennemgik en række enkelte tilfælde og fremhævede forskellige iagttagelser, man havde gjort under undersøgelsen, blandt andet at automattyveri blev begået af en speciel gruppe unge, der ofte begik kriminaliteten sammen med andre og ofte uden umiddelbar økonomisk trang. Indlederen kritiserede den lette adgang, der ofte var til metattyverier på grund af arbejdsgivernes letsindighed ved opbevaring af materialerne.

Til slut gennemgik indlederen Nygade-undersøgelsen og fremhævede den specielle kriminalitet, man havde kunnet følge med hensyn til de personer, der levede i Nygade. Af de 34 mænd over 15 år, der boede i gaden, var de 27 straffede efter straffeloven. Indlederen fremhævede den etik, der gjaldt for beboerne, der tilsyneladende levede i et betydeligt fællesskab, men præciserede, at det var begrænset, hvad undersøgelsen kunne oplyse om kriminalitetsårsagerne. Til slut omtalte indlederen den betydning, de foretagne undersøgelser havde haft som stimulation for kriminologiundervisningen og den prognostiske betydning, materialet kunne få med hensyn til reaktionens egnethed under varierende konstellationer, f. eks. om egnetheden af betinget dom overfor unge automattyve. Indlederen bemærkede, at materialet endnu ikke forelå gennemarbejdet, men senere ville udkomme trykt.

I diskussionen deltog overlæge, dr. med. *Stürup*, lektor *Karl O. Christiansen*, fuldmægtig *Vollmond*, lærer *Brier* og lærer *Juhre*.

*J. P. B.*

*Den Norske Kriminalistforening* havde medlemsmøde den 25. januar 1952 i Oslo Handelsstands forening. Ca. 100 medlemmer var til stede. Møtet ble ledet av foreningens formann professor dr. jur. *Johs. Andersen*.

Aftenens foredrag ble holdt av riksadvokat *Andr. Aulie*, som talte om „Sjelelig force majeure og strafferettsdogmene“. I diskusjonen del-

tok professor dr. med. *Ørnulv Ødegård*, professor dr. med. *Gabriel Langfeldt*, dr. *Thorbjørn Kjølstad* og professor dr. jur. *Johs. Andenæs*.  
A. B.

*Kriminalpolitiska sällskapet i Stockholm* har under 1951 hållit fyra sammanträden. Den 27 februari inledde doktor *Birger Sjödén* diskussion över ämnet „Homosexualiteten som ungdomsproblem“, den 13 mars prof. *Ivar Agge* och docenten *Gunnar Boalt* över ämnet „Några synpunkter på kriminologisk prognosforskning“, den 2 november riksåklagaren *Maths Heuman*, byråchefen *Torsten Eriksson* och direktören *Sven Ersman* över ämnet „Den kriminalpolitiska behandlingen av 15—17-åringar“ samt den 28 november överläkaren *Gösta Wahlström* och prof. *Ivar Strahl* över ämnet „Den kriminalpolitiska behandlingen av 18—20-åringar“.

Vid sammanträdet den 28 november valdes till mötesstyrelse för 1952 prof. *Gösta Rylander*, prof. *Ivar Strahl* och hovrättsfiskalen *Carl Holmberg*.  
C. H.

*Kriminalpolitiska sällskapet i Göteborg*, som bildades vid konstituerande sammanträde den 12 april 1950, har under 1951 hållit fem sammanträden, varvid behandlats följande ämnen: 16/2 „Straffverkställigheten“ (inledare: överdirektören *Hardy Göransson*); 20/4 „Homosexualitet och samhällsreaktion“ (inledare: socialläkaren *C.-G. Berglin* och doktor *Ring Lundquist*); 12/10 „Samhällsåtgärder mot psykiskt abnorma“ (inledare: borgmästaren *L.-G. Ohlsson* och överläkaren *Torsten Frey*); 21/11 „Behandling av psykiskt abnorma kriminella i Herstedvester“ (inledare: chefen för Psykopatanstalten i Herstedvester doktor *G. K. Stürup*) samt 20/12 „Den kriminalpolitiska behandlingen av unga lagöverträdare i åldern 15—18 år“ (inledare: byråchefen *Lars Bolin*).

Sällskapets angelägenheter handhavas av en möteskommitté, som under 1951 utgjorts av följande personer: advokaten *Ivar Glimstedt*, doktor *Lars-Ingemar Lundström*, skyddskonsulenten *Folke Söderberg* och statsåklagaren *Gustaf Persson*. Mötesförhandlingarna ledas av en för varje sammanträde utsedd ordförande. Sällskapet hade vid 1951 års utgång 49 ledamöter.  
G. P.